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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

22/50

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

dagsordenen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 14-08-2024

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af Sønderborg Kommunes indtræden i treårigt
udviklingssamarbejde om Dybbøl Banke

24/9702

Sagsresumé

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har bedt forvaltningen om at arbejde med visionen om udvikling af
Historiecenter Dybbøl Banke. I den forbindelse har repræsentanter for Sønderborg Kommune siden medio 2023 indgået i
en arbejdsgruppe sammen med Fonden Dybbøl Banke, Den selvejende institution Dybbøl Mølle og Museum
Sønderjylland. Arbejdsgruppen har blandt andet drøftet de potentialer og udfordringer, der knytter sig til formidlingen af
Dybbøl Banke.

 

På baggrund af resultaterne af fire gennemførte workshops foreslår arbejdsgruppen, at Sønderborg Kommune, Museum
Sønderjylland og Fonden Dybbøl Mølle/DSI Dybbøl Mølle indgår et treårigt samarbejde med henblik på at formulere en
vision og køreplan for udviklingen af historieturismen omkring Dybbøl Banke.

 

Et udviklingssamarbejde om Dybbøl Banke spiller ind i fokusområdet ”Turisme” i Byrådets Vision 2022-2025. Det spiller
endvidere ind i Masterplan for Turisme og Handel 2024-2027 og det unikke potentiale, der ligger i historien og
kulturarven i Sønderborg Kommune.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

at Sønderborg Kommune indtræder i treårigt udviklingssamarbejde om Dybbøl Banke

at finansieringen af sekretariatsfunktionen for udviklingssamarbejdet indgår i efterårets budgetforhandlinger i
forbindelse med budgetaftale 2025-2028.

Sagsfremstilling

Med afsæt i konstitueringsaftalen 2022-2025 har Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab bedt forvaltningen om at
arbejde med visionen om udvikling af Historiecenter Dybbøl Banke. Som led i dette opdrag har en arbejdsgruppe med
repræsentanter for Sønderborg Kommune, Fonden Dybbøl Banke, Den selvejende institution Dybbøl Mølle og Museum
Sønderjylland siden midten af 2023 drøftet de potentialer og udfordringer, der knytter sig til formidlingen af Dybbøl
Banke.

 

Arbejdsgruppen har gennemført i alt fire workshops faciliteret af en ekstern konsulentvirksomhed. De fire workshops gav
blandt andet arbejdsgruppen en bredere indsigt i Dybbøl Banke og historiecentret som udflugtsmål med et
turismepotentiale set i et større perspektiv. Det blev blandt andet konkluderet, at en udvikling af Historiecenter Dybbøl
Banke bør ske som led i en helhedsplan, der som minimum er afstemt med formidlingen af 1864 på Sønderborg Slot og
Dybbøl Mølle.

 

På baggrund af den gennemførte proces foreslår arbejdsgruppen, at Sønderborg Kommune, Museum Sønderjylland og
Fonden Dybbøl Mølle/Den selvejende institution Dybbøl Mølle indgår et treårigt samarbejde med henblik på at formulere
vision og køreplan for udviklingen af historieturismen omkring Dybbøl Banke.

 



Arbejdsgruppen foreslår, at parterne organiserer sig i en styregruppe efter en forberedende fase, og at der etableres et
sekretariat med hjemsted i Museum Sønderjyllands afdeling på Sønderborg Slot. Sekretariatet skal indeholde de
nødvendige kompetencer og ressourcer set i forhold til opgavens omfang. Parterne skal hver især sørge for en stærk
forankring i deres respektive institutioner, herunder i de relevante kommunale forvaltninger.

 

Derudover understreger arbejdsgruppen, at der til samarbejdet skal allokeres ressourcer, der gør det muligt at inddrage
relevante eksterne kompetencer, som arbejdsgruppen ikke selv besidder. Driften af sekretariatsfunktionen estimeres til 1,5
mio. kr. årligt, hvoraf Sønderborg Kommune bidrager med 0,5 mio. kr.

 

Det er arbejdsgruppens vurdering, at dette udviklingssamarbejde vil give den levende historiefortælling om Historiecenter
Dybbøl Banke et markant løft både på kort og på langt sigt, og at etableringen af et sekretariat vil være et stærkt signal til
fondene om en solid forankring, som kommer helheden til gode. Samtidig ligger der et uudnyttet potentiale i at samtænke
Dybbøl Banke, Sønderborg Slot og Hertugernes Augustenborg som en væsentlig del af historieturismen i Sønderborg
Kommune.

 

På baggrund af ovenstående indstiller forvaltningen til, at Sønderborg Kommune indtræder i det treårige
udviklingssamarbejde om Dybbøl Banke. Herudover anbefaler forvaltningen, at projektet indgår i efterårets
budgetforhandlinger i forbindelse med budgetaftale 2025-2028 med et skønnet beløb på 0,5 mio. kr. årligt i tre år. Beløbet
indgår som en del af den samlede liste over anlægsønsker, som drøftes i Økonomiudvalget i august 2024.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering anbefales at indgå i efterårets budgetforhandlinger i forbindelse med budgetaftale 2025-2028.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 14-08-2024

Godkendt.



Punkt 3: Godkendelse af anvendelse af fyrtårnspuljemidler til Sønderborg
Musikskole

24/11327

SagsresumÃ©

Kultur- og Fritidsudvalget bevilgede i 2008 et Ã¥rligt tilskud pÃ¥ 99.100 kr. til SÃ¸nderborg Musikskole til
gennemfÃ¸relse af seks timers ugentlig undervisning for blandt andet SÃ¸nderborg Garden og SÃ¸nderjysk Pigekor.
Samarbejdet mellem musikskolen og de to foreninger gik ud pÃ¥, at underviserne i bÃ¥de garden og pigekoret blev ansat
i musikskolen, og at foreningerne kÃ¸bte lÃ¦rertimerne af musikskolen.

Â 

Midlerne blev oprindeligt givet til SÃ¸nderborg Musikskole fra puljen til kulturelle fyrtÃ¥rne, men blev fra 2012 flyttet
permanent til musikskolens budget. Af forskellige Ã¥rsager kunne ordningen ikke fortsÃ¦tte i samme stil, og i dag bliver
samarbejdet om de tilskudsbevilgede undervisningstimer ikke lÃ¦ngere effektueret. De seneste Ã¥r har SÃ¸nderborg
Garden og SÃ¸nderjysk Pigekor i stedet modtaget de afsatte midler som et decideret tilskud direkte fra SÃ¸nderborg
Musikskole. Grundet de Ã¦ndrede omstÃ¦ndigheder vedrÃ¸rende de bevilgede fyrtÃ¥rnspuljemidler anbefaler
forvaltningen, at der pÃ¥ ny tages politisk stilling til anvendelsen af midlerne.

Â 

Sagen taler ind i ByrÃ¥dets Vision 2022-2025 om at sikre et unikt kultur- og foreningsliv, herunder en styrkelse af
fÃ¦llesskabet og det gode liv via stÃ¦rke samarbejder pÃ¥ tvÃ¦rs.

Â 

Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t og Medborgerskab at godkende lÃ¸sningsforslag

1. tilskuddene til SÃ¸nderborg Garden og SÃ¸nderjysk Pigekor opretholdes og udbetales fremadrettet centralt fra
forvaltningen via puljen til kulturelle fyrtÃ¥rne

eller

2. tilskuddet til SÃ¸nderborg Garden opretholdes og udbetales fremadrettet centralt fra forvaltningen via puljen til
kulturelle fyrtÃ¥rne, mens tilskuddet til SÃ¸nderjysk Pigekor bortfalder

eller

3. tilskuddet til SÃ¸nderjysk Pigekor opretholdes og udbetales fremadrettet centralt fra forvaltningen via puljen til
kulturelle fyrtÃ¥rne, mens tilskuddet til SÃ¸nderborg Garden bortfalder

eller

4. tilskuddene til SÃ¸nderborg Garden og SÃ¸nderjysk Pigekor bortfalder, og midlerne indgÃ¥r fremadrettet i puljen
til kulturelle fyrtÃ¥rne.

Sagsfremstilling

I december 2008 behandlede Kultur- og Fritidsudvalget en ansÃ¸gning fra SÃ¸nderborg Garden og SÃ¸nderjysk Pigekor.
AnsÃ¸ger anmodede om et tilskud til henholdsvis SÃ¸nderborg Garden og SÃ¸nderjysk Pigekor til hver seks timers
undervisning. AnsÃ¸ger foreslog en model, hvor tilskuddet blev givet via SÃ¸nderborg Musikskole. Ved ansÃ¦ttelse af
underviserne i musikskolen kunne man udnytte synergieffekten og styrke samarbejdet med musikskolen, ligesom en
fordel ville vÃ¦re, at der herigennem kunne opnÃ¥s statstilskud til lÃ¸nudgifterne.

Â 



PÃ¥ baggrund af ansÃ¸gningen besluttede udvalget at bevilge et Ã¥rligt tilskud pÃ¥ 99.100 kr. til SÃ¸nderborg
Musikskole til gennemfÃ¸relse af seks timers ugentlig undervisning for blandt andet SÃ¸nderborg Garden og SÃ¸nderjysk
Pigekor. Tilskuddet blev i fÃ¸rste omgang finansieret af udvalgets pulje til kulturelle fyrtÃ¥rne, men for at forenkle den
administrative arbejdsgang blev tilskuddet fra og med 2012 flyttet permanent til musikskolens budget.

Â 

AnsÃ¸ger har i juni 2024 over for forvaltningen oplyst om baggrunden for ordningen. IfÃ¸lge ansÃ¸ger var GrÃ¥sten
Garden kortvarigt en del af ordningen, men derudover har det kun vÃ¦ret SÃ¸nderborg Garden og SÃ¸nderjysk Pigekor,
der igennem alle Ã¥rene har vÃ¦ret en del af samarbejdet omkring undervisning via musikskolen.

Â 

AnsÃ¸ger oplyser endvidere, at man i slutningen af 2014 ikke lÃ¦ngere kunne fortsÃ¦tte den timebaserede ansÃ¦ttelse af
dirigenter/undervisere pÃ¥ SÃ¸nderborg Musikskole grundet nye EU-regler. Dette betÃ¸d, at dirigenterne herefter blev
ansat af foreningerne, altsÃ¥ henholdsvis af SÃ¸nderborg Garden og SÃ¸nderjysk Pigekor (reelt Det SÃ¸nderjyske
Sangcenter, idet alt lÃ¸nnet personale i koret er ansat af sangcentret). Midlerne forblev i SÃ¸nderborg Musikskoles
budget, men blev som led i Ã¦ndringen konverteret til et decideret tilskud fra SÃ¸nderborg Musikskole til de to foreninger.

Â 

Det er ansÃ¸gers vurdering, at bÃ¥de SÃ¸nderborg Garden og SÃ¸nderjysk Pigekor udgÃ¸r et vigtigt
rekrutteringsgrundlag for SÃ¸nderborg Musikskole, idet samarbejdet om undervisning via musikskolen er med til at sikre
et incitament for gardister og korsangere til at blive elever pÃ¥ musikskolen. AnsÃ¸ger Ã¸nsker derfor at opretholde
tilskudsordningen.

Â 

Forvaltningen har vÃ¦ret i dialog med SÃ¸nderborg Musikskole om anvendelsen af midlerne bevilget i 2008. Musikskolen
oplyser, at underviserne i bÃ¥de garden og pigekoret tidligere havde deres ansÃ¦ttelsesforhold i musikskolen.
Foreningerne kÃ¸bte sÃ¥ledes lÃ¦rertimerne af musikskolen, hvorved lÃ¸nudgiften til underviserne indgik i musikskolens
samlede lÃ¸nbudget. Musikskolen oplyser dog ogsÃ¥, at der ikke lÃ¦ngere er noget sammenfald af lÃ¦rerkrÃ¦fter mellem
musikskolen og garden/pigekoret, men at der alene er tale om et formaliseret samarbejde mellem garden og musikskolen
omhandlende en lille rabat pÃ¥ instrumentalundervisning for elever, som ogsÃ¥ spiller i garden. SÃ¸nderborg
Musikskole Ã¸nsker ikke at opretholde tilskudsordningen.

Â 

Efter forvaltningens vurdering bÃ¸r et kommunalt vedtaget driftstilskud ikke vÃ¦re indarbejdet i et decentralt budget pÃ¥
musikskolen, men bÃ¸r i stedet hÃ¥ndteres centralt i forvaltningen pÃ¥ samme vis som andre tilskud til foreninger.

Â 

PÃ¥ baggrund af oplysningerne fra henholdsvis ansÃ¸ger og SÃ¸nderborg Musikskole konstaterer forvaltningen, at den
oprindelige baggrund for bevillingen af tilskuddet i december 2008 ikke lÃ¦ngere gÃ¸r sig gÃ¦ldende i nutidens praksis.
Samarbejdet mellem SÃ¸nderborg Musikskole og henholdsvis SÃ¸nderborg Garden og SÃ¸nderjysk Pigekor om de
tilskudsbevilgede undervisningstimer effektueres ikke lÃ¦ngere. I forlÃ¦ngelse heraf indstiller forvaltningen til udvalget,
at der pÃ¥ ny tages politisk stilling til anvendelsen af midlerne.

Â 

Forvaltningen kan oplyse, at SÃ¸nderborg Kommune bidrager med et Ã¥rligt driftstilskud til Det SÃ¸nderjyske
Sangcenter pÃ¥ 800.000 kr. Herudover stiller kommunen lokaler vederlagsfrit til rÃ¥dighed for sangcentret pÃ¥
Kasernen, hvilket inkluderer forbrug, rengÃ¸ring med videre. SÃ¸nderjysk Pigekor og Drengekor modtager desuden hvert
Ã¥r et variabelt tilskud fra SÃ¸nderborg-ordningen (56.327 kr. i 2023). SÃ¸nderborg Garden modtager ligeledes hvert
Ã¥r et variabelt tilskud via SÃ¸nderborg-ordningen (106.950 kr. i 2023). Herudover stiller kommunen vederlagsfrit et
lokale pÃ¥ Alssund-Skolen (tidligere HumlehÃ¸j-Skolen) til rÃ¥dighed for SÃ¸nderborg Garden.

Â 

Forvaltningen kan desuden oplyse, at bÃ¥de SÃ¸nderjysk Pigekor og Drengekor samt SÃ¸nderborg Garden har mulighed
for at ansÃ¸ge Ã¸vrige kommunale puljer, fx aktivitetspuljen og puljen med midler til talentudviklingsindsatser.

BevillingsmÃ¦ssige konsekvenser



Ã˜konomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfÃ¸rer bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser, idet
finansiering sÃ¥fremt forslag 1, 2 eller 3 godkendes, sker fra puljen til kulturelle fyrtÃ¥rne.

Beslutning Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t og Medborgerskab den 14-08-2024

Udvalget godkender lÃ¸sningsforslag 1.

Bilag

Kultur- og Fritidsudvalget 02.12.2008



Punkt 4: Godkendelse af udbredelse af tiltag til fastholdelse af tilflyttere i
forlængelse af Handleplan for Medborgerskab

24/2739

Sagsresumé

Handleplan for Medborgerskab 2024-2025 er godkendt af Byrådet i november 2023.
I handleplanen indgår ”Forsøg med Borgerbudgettering” som en prøvehandling under Handling 5: Udvikle land og by i
samskabelse med borgerne. Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab drøftede arbejdet borgerbudgettering på mødet
den 12. juni 2024 ud fra aspekter ved de eksisterende indsatser i Sønderborg Kommune.

 

Som del af Handling 3: Bygge bro mellem tilflyttere og lokalbefolkning i Handleplan for Medborgerskab 2024-2025 er
der igangsat en prøvehandling på Broagerland, der rummer initiativer til fastholdelse af tilflyttere i lokalområdet.
Aktiviteterne har karakter af borgerbudgettering og er finansieret af ”Puljen til borgerinitiativer fra landsbylaugene”.
Forvaltningen foreslår, at der igangsættes et arbejde med at udbrede erfaringerne fra Broagerland til øvrige de landsbylaug
gennem en pulje på 100.000 kr.

 

Fastholdelse af tilflyttere i lokalområdet understøtter Byrådets Vision 2022-2025 og fokusområderne Levende byer,
lokalsamfund og fællesskaber samt Et godt liv.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

at der etableres en pulje på 100.000 kr. til udbredelse af erfaringerne fra Broagerland med fastholdelse af tilflyttere
til de øvrige landsbylaug i kommunen. Puljen finansiers af overførte midler fra 2023 til 2024, hvor der er afsat
200.000 kr. til implementering af Handleplan for Medborgerskab.

Sagsfremstilling

Handleplan for Medborgerskab 2024-2025 blev godkendt af Byrådet i november 2023. Handleplanen indeholder 6
handlinger:

Handling 1: Skabe gode betingelser for frivillighed
Handling 2: Styrke ungefællesskaber
Handling 3: Bygge bro mellem tilflyttere og lokalbefolkning
Handling 4: Aktivere til grønt medborgerskab
Handling 5: Udvikle land og by i samskabelse med borgerne
Handling 6: Inddrage borgere i forhold til politisk niveau

 

”Forsøg med Borgerbudgettering” indgår som en prøvehandling under Handling 5: Udvikle land og by i samskabelse med
borgerne. Det er målet med prøvehandlingen at afsøge muligheder for, at borgere i et lokalområde kan gå sammen om at
prioritere ressourcer afsat af Byrådet til gavn for deres lokalområde. Det skal give mulighed for at skabe forpligtende
fællesskaber mellem kommune og civilsamfund gennem direkte involvering af borgere i forhold til prioritering og
anvendelse af ressourcer lokalt.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab drøftede arbejdet med borgerbudgettering på udvalgets møde i den 12. juni
2024 ud fra aspekter ved de eksisterende indsatser med borgerbudgettering i Sønderborg Kommune.



 

Som del af Handling 3: Bygge bro mellem tilflyttere og lokalbefolkninger der igangsat en prøvehandling på Broagerland
med henblik på at afprøve initiativer til fastholdelse af tilflyttere i lokalområdet. Aktiviteterne har karakter af
borgerbudgettering og er indtil videre gennemført med midler fra ” ”Puljen til borgerinitiativer fra landsbylaugene”.

 

Prøvehandlingen rummer – med afsæt i indsatsen på Broagerland, hvor de syv landsbylaug er gået sammen – forskellige
aktiviteter, der understøttes af frivillige lokale aktører og tilflyttere. Der er blandt andet nedsat en dansk-tysk
arbejdsgruppe, som understøtter indsatsen. Der er indtil videre gennemført følgende aktiviteter:

Arrangement på Broagerhus med deltagelse af foreninger og tilflyttere. Deltagelse af ca. 110 personer.
Lørdagscafé og tur til Nydambåden. Deltagelse af ca. 25 personer.
Bustur rundt på Broagerland for at lære byerne at kende. Deltagelse af ca. 25 personer.
Dialog med AOF og etablering af tilbud om sprogkursus lokalt.

 

Arrangementerne gennemføres således, at der tales dansk den første time og dernæst modersmålet. Dette for at
understøtte, at tilflytterne lærer det danske sprog og kultur at kende samt ikke mindst får styrket deres tilknytning til
lokalområdet.

 

Det er forvaltningens vurdering, at en sådan lokalforankret indsats kan styrke chancerne for at fastholde tilflyttere i
kommunen. Forvaltningen foreslår derfor, at der oprettes en pulje på 100.000 kr. til udbredelse af erfaringerne fra
Broagerland med indsatser til fastholdelse af tilflyttere til andre områder i kommunen. Udgangspunktet for puljen vil
være:

Flere landsbylaug går sammen om at søge
Indsatserne har et bredt perspektiv med involvering af lokalområdet og gerne med involvering af de større byer
Der gerne samarbejdes med lokale aktører – såsom foreninger, kulturinstitutioner med flere
Aktiviteterne kan foregå fra ultimo 2024 og til efteråret 2025
Der kan maksimalt søges 20.000 kr. Midlerne kan dække udgifter til aktiviteter, materialer, forplejning og
markedsføring.

 

Det er op til de enkelte landsbylaug selv at vurdere, hvordan de bedst kan arbejde med fastholdelse af tilflyttere lokalt.
Der skal således ikke foreligge en endelig plan i forbindelse med ansøgningerne til puljen. Puljen åbnes for søgning til
september 2024 og vil have ansøgningsfrist den 1. november 2024. Landsbylaugene får information om puljen direkte.

 

Forvaltningen foreslår, at puljen finansiers af overførte midler fra 2023 til 2024, hvor der er afsat 200.000 kr. til
implementering af Handleplan for Medborgerskab.

 

Indsatsen forankres gennem en kobling af Handling 3 og Handling 5 i handleplan for Medborgerskab 2024-2025 og vil
blive evalueret i relation til den samlede evaluering af handleplanen ultimo 2025.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker af overførte midler fra 2023 til 2024, hvor der er afsat 200.000 kr. til implementering af Handleplan for
Medborgerskab.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 14-08-2024

Godkendt.



Punkt 5: Godkendelse af ansøgning om støtte til renoveringsprojekt i
Ulkebøl-Hallen

24/13106

Sagsresumé

Bestyrelsen i Ulkebøl-Hallen har ansøgt Sønderborg Kommune om økonomisk støtte på 5,2 mio. kr. inklusive moms til et
renoveringsprojekt i Ulkebøl-Hallen. Projektet skal gennemføres i 2025 og består af en renovering og udvidelse af
eksisterende depotrum, en renovering af omklædningsfaciliteter samt etablering af et multirum.

 

Halbestyrelsen ønsker med renoveringsprojektet at omdanne Ulkebøl-Hallen til et moderne og lokalt samlingspunkt, hvor
de eksisterende brugeres ønsker og behov imødekommes, samtidig med at rammerne bliver skabt for en udvidelse af
målgruppen.

 

Projektet harmonerer med fokusområderne ”Levende byer, lokalsamfund og fællesskaber” og ”Et godt liv” i Byrådets
Vision 2022-2025, ligesom det spiller ind i Idræts- og fritidspolitikkens indsatsområde ”Idræts- og fritidsfaciliteter”, der
blandt andet handler om, at Sønderborg Kommune fortsat vil udvikle og sikre gode rammer for kommunale og selvejende
idræts- og fritidsfaciliteter samt styrke en optimal udnyttelse af idræts- og fritidsanlæggene.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

1. ansøgningen indgår i efterårets budgetforhandlinger i forbindelse med budgetaftale 2025-2028 med forslag om et
engangstilskud på 5,2 mio. kr. inklusive moms eller som en forhøjelse af Ulkebøl-Hallens årlige driftstilskud
svarende til det årlige afdrag på et realkreditlån.

eller

2. der gives afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra bestyrelsen i Ulkebøl-Hallen, hvori bestyrelsen anmoder om støtte
til et renoveringsprojekt i 2025 i Ulkebøl-Hallen. Renoveringsprojektet består af tre dele:

1. Renovering og udvidelse af eksisterende depotrum
2. Renovering af omklædningsfaciliteter
3. Etablering af multirum

 

De samlede udgifter til projektet løber op i ca. 5,2 mio. kr. inklusive moms. Halbestyrelsen søger om det fulde beløb.

 

Ulkebøl-Hallen er en selvejende institution, som blev etableret i 1968. Ansøger oplyser, at hallen har et stort fokus på de
unge under 18 år og de lokale foreninger. Det er bestyrelsens ønske, at renoveringsprojektet skal være med til at omdanne
hallen til et moderne og lokalt samlingspunkt, hvor de eksisterende brugeres ønsker og behov imødekommes, samtidig
med at rammerne bliver skabt for en udvidelse af målgruppen. Det er således bestyrelsens ønske at bibeholde
foreningssporten i Ulkebøl-Hallen, samtidig med at hallen bliver samlingspunkt for hele familien, både ung som gammel.

 



Af ansøgningen fremgår det, at Ulkebøl-Hallen i dag mangler depotplads til moderne og større gymnastikredskaber.
Herudover er omklædningsrummene ikke længere tidssvarende, hvilket gør det mindre attraktivt for brugerne at benytte
disse. Ulkebøl-Hallen oplever desuden, at skole og foreninger klager over, at der mangler omklædning til lærere/trænere
samt dommere. Endelig oplyser ansøger, at det – grundet en høj belægningsprocent i de nuværende halfaciliteter – ikke er
muligt for hallen at tilbyde hallens faciliteter til nye brugere såsom dagplejere, ældreforeninger samt andre foreninger.
Dette skal etableringen af et multirum råde bod på. Et multirum vil desuden kunne afhjælpe de eksisterende foreningers
behov for ekstra opvarmningsplads, når der spilles flere kampe i Ulkebøl-Hallen samtidig, ligesom Ulkebøl
Gymnastikforening allerede har givet udtryk for, at de kan udbyde flere hold, hvis der etableres et multirum.

 

Ansøger oplyser, at halbestyrelsen i forbindelse med tilbudsindhentningen har haft et stort fokus på optimering i
dagligdagen af de faste udgifter, heriblandt el, vand og varme. Ifølge ansøger vil renoveringsprojektet med dette fokus på
energi- og miljøoptimering samlet set ikke medføre forøgede driftsomkostninger. Omvendt gør ansøger opmærksom på, at
hvis det planlagte renoveringsprojekt ikke gennemføres, vil Ulkebøl-Hallen se ind i en fremtid, hvor reparationer og
vedligehold af de nuværende – og til dels forældede - installationer vil øge driftsomkostningerne betydeligt.

 

Det er forvaltningens vurdering, at alle tre dele i renoveringsprojektet afspejler, at halbestyrelsen har fokus på optimering
og bæredygtighed. Ansøger oplyser fx, at der i forbindelse med renovering og udvidelse af depotrummet samtidig
etableres en ny flugtvej, da den nuværende går igennem depotrummet og derved optager plads, som kunne udnyttes til
opbevaring. Ansøger oplyser endvidere, at det nye multirum etableres med sportsgulv, så det vil kunne bruges af flest
mulige brugere/foreninger.

 

Forvaltningen kan oplyse, at kapacitetsudnyttelsen i Ulkebøl-Hallen afspejler en høj belægningsgrad. Fra mandag til
torsdag er hallen således booket fra kl. 16:00-22:00, mens det om fredagen gør sig gældende fra kl. 15:30-19:30. Der er
faste træningstider kl. 9:30-12:00 om lørdagen, mens de fleste weekender desuden er booket til håndbold- og
badmintonkampe. I dagtimerne i hverdagen råder Ulkebøl Skole over hallen fra kl. 8:00-16:00, og skolen udnytter tiden
fuldt ud til idrætsundervisning.

 

Sønderborg Kommune støtter i dag Ulkebøl-Hallen med et årligt driftstilskud på 1.721.858 kr. (2024-tal). Ulkebøl-Hallen
lejes ikke ud til fester og lignende og har ingen indtægter ud over det kommunale tilskud bortset fra mindre
sponsorindtægter. Ulkebøl-Hallens resultatopgørelse for regnskabsåret 2023 viste et overskud på 152.337 kr.

 

På baggrund af en samlet vurdering anbefaler forvaltningen, at renoveringsprojektet i Ulkebøl-Hallen støttes økonomisk.
Forvaltningen indstiller til udvalget, at ansøgningen indgår i efterårets budgetforhandlinger med forslag om et
engangstilskud på 5,2 mio. kr. inklusive moms eller som en forhøjelse af Ulkebøl-Hallens årlige driftstilskud svarende til
det årlige afdrag på et realkreditlån.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering såfremt løsningsforslag 1 godkendes, medtages i efterårets budgetforhandlinger for budgetaftale 2025-2028.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 14-08-2024

Udvalget godkender løsningsforslag 1.

Bilag

Ansøgning

Tegning - placering af depotrum



Punkt 6: Godkendelse af ansøgning om tilskud til øgede fjernvarmeudgifter
i Nord-Als Idrætscenter

24/9642

Sagsresumé

Nord-Als Idrætscenter har ansøgt om tilskud til øgede driftsudgifter, der især skyldes en væsentlig stigning i
fjernvarmeudgifterne. De øgede udgifter hænger primært sammen med, at idrætscentret har en svømmehal, der kræver et
konstant temperaturniveau og dermed øgede udgifter som følge af stigende fjernvarmepriser. Fra 2021 til 2023 har
forbruget af varme ligget forholdsvis konstant, men prisstigninger på fjernvarmen har betydet en øget driftsudgift på knap
0,5 mio. kr.

 

Et tilskud til øgede fjernvarmeudgifter i Nord-Als Idrætscenter understøtter Byrådets Vision 2022-2025 om at skabe bedre
rammer for det frivillige arbejde og fællesskabet i foreningerne. Tilskuddet understøtter desuden Idræts- og
Fritidspolitikkens intentioner om at skabe gode rammer for idrætsudøvelsen.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

1. at det budgetbeløb, der er afsat til kompensation for grønne afgifter til Nord-Als Idrætscenter, ændres til et fast
tilskud i den størrelsesorden, som budgettet udgør

eller

2. at ansøgningen medtages i forbindelse med efterårets budgetforhandlinger vedrørende budgetaftale 2025-2028

eller

3. at der gives afslag på ansøgningen

Sagsfremstilling

I forbindelse med stigende fjernvarmepriser på Nord-Als er Nord-Als Idrætscenter blevet udfordret på at få økonomien til
at hænge sammen. Især behovet for at kunne fastholde en acceptabel temperatur i centrets svømmehal har betydet, at der
med stigende priser på fjernvarmen er sket en betydelig stigning på centrets driftsudgifter.

 

Selvom forbruget af varme har ligget nogenlunde konstant, har prisstigningerne betydet en udgiftsstigning på ca. 73 pct.
fra 2021 til 2023 svarende til ca. 0,5 mio. kr. Derfor har Nord-Als Idrætscenter har ansøgt om et tilskud til de øgede
driftsudgifter.

 

Fjernvarme Forbrug (MWh) Afregning (kr.) (inkl. moms)

2021 1123 646.767,96

2022 1253 859.344,08

2023 1123 1.116.175,11

Forskel fra 2021 til 2023  469.407,15



 

Nord-Als Idrætscenter har gennem de seneste 5 år investeret 12,5 mio. kr. i både et energirigtigt vandbehandlingssystem,
et nyt varmestyringsanlæg samt et nyt ventilationsanlæg og har på den måde reduceret varmeforbruget med ca. 25 pct.
Nord-Als Idrætscenter har desuden undersøgt andre energireducerende tiltag, men hverken en varmepumpeløsning eller
en vindmølleløsning vil kunne give løsninger i forhold til en rentabel investering.

 

Nord-Als Idrætscenters regnskab for 2023 udviser et samlet underskud på 1.219.566 kr. Centret gør opmærksom på, at
mens der har været en indtægtsstigning på 5,3 pct. i perioden 2022-2023 er udgifterne i samme periode steget med 16,5
pct. Det fremgår af regnskabet, at alene udgiftsstigninger på energidelen er forøget med mellem 2-3 gange på et år – og
her er det især energiudgifterne til svømmehallen, der er væsentligt øgede.

 

Forvaltningen kan oplyse, at der udover et fast driftstilskud på 7.787.224 kr. i 2024 afregnes et beløb på ca. 250.000 kr.
som kompensation for idrætscentrets udgifter til grønne afgifter. I budgettet er der afsat 355.000 kr. til dette tilskud. Det
vil sige, at tilskuddet til Nord-Als Idrætscenter ved valg af løsningsforslag kan hæves med ca. 105.000 kr.  

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering såfremt ansøgningen godkendes, sker fra de afsatte midler til grønne afgifter til Nord-Als Idrætscenter
(løsningsforslag 1) eller medtages til budgetforhandlingerne (løsningsforslag 2).

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 14-08-2024

Sagen udsættes til udvalgets møde i september.

Bilag

Ansøgning - Nord-Als Idrætscenter

Årsrapport 2023 - Idrætsfonden på Nordals



Punkt 7: Godkendelse af tildeling af permanent lokale til Sønderborg
Handicap Idræt på Kasernen

23/39457

Sagsresumé

Sønderborg Handicap Idræt ansøger om et permanent foreningslokale på Kasernen. Ansøgningen er i overensstemmelse
med de godkendte ’Principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen’, som Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og
Turisme godkendte i juni 2021.

 

Anvendelse af lokaler på Kasernen til foreninger understøtter fokusområdet Et godt liv i Byrådets Vision 2022-2025.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

1. at tilbyde Sønderborg Handicap Idræt ét permanent lokale på Kasernen

eller

2. at der gives afslag på ansøgningen.

 

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede i juni 2019 at anvende kasernebygning 3 til foreningshus. Et hus med fokus på dynamiske
kvadratmeter, og hvor synergier kan opstå på tværs af foreninger. I juni 2021 godkendte Udvalget for Kultur, Idræt,
Handel og Turisme principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen.

 

Tildeling af permanente lokaler sker efter en politisk tildelingsprocedure. Den politiske tildeling af permanente
foreningslokaler på 2. og 3. etage på Kasernen vil bero på en samlet vurdering af aktiviteten og lokaleønsker ud fra de
gældende principper i bilaget ’Principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen’.

 

Sønderborg Handicap Idræt ansøger om et permanent lokale på Kasernen. Ansøger oplyser, at foreningen har indkøbt et
nyt snookerbord til en værdi af 60.000 kr. og derfor ønsker et lokale, hvor det udelukkende er foreningens 15-20
medlemmer, der har adgang. Foreningen har lokaler i kælderen ved Kløvermark Skolen, hvor der ligeledes er andre
foreninger, der har adgang. Ansøger oplyser også, at det ikke er muligt at indgå et samarbejde med en af de to andre
billardklubber med permanente lokaler på kasernen, da andre derfor vil have adgang til bordet.

Foreningen fortæller, at de har:

Aktiviteter 3-4 timer ad gangen, 10 gange ugentligt, med 2 spillere ad gangen 
Et ønske om at afholde turneringer med 10-30 deltagere 
Et behov for et lokale på minimum 4x8 meter
Et behov for at omgivelserne er kørestolsvenlige
En tilkendegivelse fra 10 personer, der ønsker at blive medlem, såfremt ansøgningen bliver godkendt

 



Med afsæt i principper for tildeling af permanente lokaler på Kasernen er det forvaltningens vurdering, at det er muligt at
tilbyde et lokale ud fra ansøgers ønsker, dog gøres der opmærksom på, at foreningens aktivitet har begrænsede antal
udøvere. Ansøger oplyser, at der på nuværende tidspunkt er 15-20 medlemmer, der spiller snooker, og det kræver
oplæring af en træner fra foreningen at få lov til at benytte snookerbordet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 14-08-2024

Udvalget godkender løsningsforslag 1.

Bilag

Principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen

Etageoversigt - Foreningslokaler oktober 2024 UH

Ansøgningsskema til permanent lokale på kasernen



Punkt 8: Godkendelse af afhændelse af Sønderborg Kommunes
mobiltribune

24/13114

SagsresumÃ©

SÃ¸nderborg Kommune ejer en mobiltribune, som er placeret pÃ¥ SÃ¸nderborg Stadion. Ved den seneste gennemgang af
mobiltribunen i forÃ¥ret 2024 blev det konstateret, at tribunen trÃ¦nger til en stÃ¸rre renovering for at opretholde en
tilfredsstillende standard.

Â 

Forvaltningen vurderer, at det pÃ¥ nuvÃ¦rende tidspunkt bedre kan svare sig Ã¸konomisk at leje en mobiltribune til
sÃ¦rlige arrangementer frem for at fÃ¥ istandsat kommunens egen mobiltribune. I forlÃ¦ngelse heraf anbefaler
forvaltningen, at SÃ¸nderborg Kommunes mobiltribune afhÃ¦ndes med henblik pÃ¥ salg.

Â 

Sagen spiller ind i ByrÃ¥dets Vision 2022-2025 i forhold til det gode liv for borgerne, hvor oplevelser bidrager til at
styrke identiteten og fÃ¦llesskabet i kommunen. Sagen spiller desuden ind i IdrÃ¦ts- og fritidspolitikkens indsatsomrÃ¥de
â€�IdrÃ¦ts- og fritidsfaciliteterâ€� om fortsat udvikling og sikring af gode rammer for kommunale og selvejende idrÃ¦ts- og
fritidsfaciliteter.

Â 

Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t og Medborgerskab at godkende

at SÃ¸nderborg Kommune afhÃ¦nder SÃ¸nderborg Kommunes mobiltribune
at forvaltningen bemyndiges til at afhÃ¦nde mobiltribunen som et salg
at provenuet fra salget indgÃ¥r i puljen til kulturelle arrangementer og events.

Sagsfremstilling

SÃ¸nderborg Kommune kÃ¸bte i 2010 en mobiltribune, som i alle Ã¥rene har vÃ¦ret placeret pÃ¥ SÃ¸nderborg Stadion.
Enkelte gange er tribunen dog blevet fragtet til en fodboldkamp andre steder i kommunen, hvor der har vÃ¦ret behov for
flere siddepladser.

Â 

Mobiltribunen blev oprindeligt kÃ¸bt med overdÃ¦kningsmulighed, men denne konstellation er ikke lÃ¦ngere funktionel.
Ved den seneste gennemgang af mobiltribunen i forÃ¥ret 2024 blev det desuden konstateret, at tribunen trÃ¦nger til en
stÃ¸rre renovering for at opretholde en tilfredsstillende standard. Forvaltningen har indhentet tilbud pÃ¥
renoveringsarbejdet, som forventes at lÃ¸be op i ca. 41.000 kr. eksklusive moms. Hertil skal der fremadrettet pÃ¥regnes
en yderligere udgift pÃ¥ ca. 15.000 kr. eksklusive moms til Ã¥rlige eftersyn.

Â 

Forvaltningen vurderer, at det pÃ¥ nuvÃ¦rende tidspunkt â€“ blandt andet set i forhold til udnyttelsesgraden af tribunen
â€“ bedre kan svare sig Ã¸konomisk at leje en mobiltribune til sÃ¦rlige arrangementer frem for at fÃ¥ istandsat
kommunens egen mobiltribune. I forlÃ¦ngelse heraf anbefaler forvaltningen, at SÃ¸nderborg Kommunes mobiltribune
afhÃ¦ndes med henblik pÃ¥ salg.

Â 

Forvaltningen kan oplyse, at SÃ¸nderborg Kommune valgte at leje en mobiltribune (ikke overdÃ¦kket), da der i november
2023 blev afholdt to U16-pigefodboldlandskampe pÃ¥ SÃ¸nderborg Stadion. Lejeprisen inklusive opstilling, nedtagning



og transport var 12.500 kr. eksklusive moms. Lejeudgiften til en mobiltribune vil dog kunne variere meget, blandt andet
afhÃ¦ngigt af, hvilken type mobiltribune der er tale om, og hvor den skal transporteres til og fra.

Â 

Eftersom det er muligt for SÃ¸nderborg Kommune at leje mobiltribuner til brug ved eksempelvis fodboldkampe pÃ¥
SÃ¸nderborg Stadion, vurderer forvaltningen, at afhÃ¦ndelse af mobiltribunen ikke fÃ¥r nogen negativ konsekvens for
publikum i forbindelse med afholdelse af fremtidige arrangementer pÃ¥ SÃ¸nderborg Stadion.

Â 

PÃ¥ baggrund af ovenstÃ¥ende indstiller forvaltningen til udvalget, at SÃ¸nderborg Kommunes mobiltribune udbydes til
salg, og at forvaltningen bemyndiges til at forestÃ¥ salgsprocessen. Forvaltningen kan oplyse, at tribunen som
udgangspunkt vil blive udbudt til salg lokalt, hvilket Ã¸ger sandsynligheden for, at den efter et salg fortsat kan vÃ¦re til
gavn inden for kultur-, idrÃ¦ts- og fritidslivet i SÃ¸nderborg Kommune. EntreprenÃ¸rafdelingen har estimeret salgsprisen
til ca. 90.000 kr. Forvaltningen indstiller, at provenuet fra salget vil indgÃ¥ i puljen til kulturelle arrangementer og events.

BevillingsmÃ¦ssige konsekvenser

Ã˜konomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfÃ¸rer bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser, idet
provenu fra salg indgÃ¥r i puljen til kulturelle arrangementer og events.

Beslutning Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t og Medborgerskab den 14-08-2024

Godkendt.



Punkt 9: Godkendelse af annullering af salgsemne på kulturområdet

23/60300

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 22. juni 2022 budgetreducerende tiltag 2023-2025. I forbindelse med tema 1: Bygningsdrift og
lejemål, blev der udarbejdet en bruttoliste over kommunalt ejede bygninger, der kunne være potentielle salgsemner.

 

På bruttolisten er der blandt andet en række bygninger, som indeholder kulturelle aktiviteter. En af disse bygninger er
Sommervej 17 i Guderup, hvor Egen Sogns Lokalhistoriske Arkiv har haft lokaler gennem de seneste 10 år. Bygningen
har udover arkivets placering i kælderetagen tidligere været brugt som demenscenter for Guderup Plejecenter. Dette
behov har plejecentret ikke længere, og de er derfor rykket ud af bygningen.

 

Forvaltningen har været i dialog med bestyrelsen omkring en flytning af arkivet. Der er i den forbindelse afsøgt
alternative placeringsmuligheder for arkivet, blandt andet på Nørreskov-Skolen, men der er ikke fundet optimale
muligheder i området.

 

Økonomiudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, at Økonomiudvalget godkender

at bygningen på Sommervej 17 tages af bruttolisten over potentielle salgsønsker.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 22. juni 2022 budgetreducerende tiltag 2023-2025 som udgangspunkt for budgetreduktioner på
samlet 45 mio. kr. De budgetreducerende tiltag 2023-2025 indeholder seks temaer, herunder tema 1: Bygningsdrift og
lejemål.

 

Som en del af tema 1 er der udarbejdet en bruttoliste over kommunalt ejede bygninger, som kunne være potentielle
salgsemner. På listen er der blandt andet en række bygninger, der indeholder kulturelle aktiviteter, herunder bygningen på
Sommervej 17 i Guderup. Forvaltningen har haft til opgave at afsøge mulighederne for et potentielt salg af bygningen.

 

Egen Sogns Lokalhistoriske aktiv har gennem de seneste 10 år haft adresse på Sommervej 17 i Guderup, hvor arkivet har
været placeret i kælderetagen. Bygningen har desuden været anvendt af Guderup Plejecenter, som har anvendt de øvrige
lokaler i bygningen som demenscenter. Det behov har plejecentret ikke længere og er derfor rykket ud af bygningen.

 

Forvaltningen har derfor været i dialog med bestyrelsen for Egen Sogns Lokalhistoriske Arkiv omkring en alternativ
placering. Foreningen har i den nuværende facilitet ca. 200 kvm. kælderlokaler til rådighed. I processen har der været
afsøgt muligheder på Nørreskov-Skolen, men de muligheder, der er peget på her, er ikke optimale, hverken i forhold til
størrelse eller i forhold til adgangsforhold.

 

Et alternativ til Nørreskov-Skolen kunne være det tidligere miljøcenter på Nørregade 11 i Guderup, som også er
kommunalt ejet og i øjeblikket står tom. Bygningen er dog placeret på salgslisten og kan derfor ikke komme i spil.



 

Da det ikke har været muligt at finde andre egnede lokaler til Egen Sogns Lokalhistoriske Arkiv anbefaler forvaltningen,
at udvalget indstiller til Økonomiudvalget, at bygningen på Sommervej 17 i Guderup tages af bruttolisten over potentielle
salgsemner på kulturområdet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 14-08-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.



Punkt 10: Godkendelse af flytning af Egen Sogns Lokalhistoriske Arkiv

23/60300

SagsresumÃ©

Egen Sogns Lokalhistoriske Arkiv har indsendt en ansÃ¸gning om at fÃ¥ mulighed for at flytte fra de nuvÃ¦rende
kÃ¦lderlokaler pÃ¥ Sommervej 17 i Guderup til stueetagen i samme bygning. Ã˜nsket om flytning er en fÃ¸lge af, at der
er kommet flere frivillige i foreningens arbejde, hvilket er forbundet med et behov for mere arbejdsplads samt trange
vilkÃ¥r for opbevaringen af arkivalier, bog- og tidskriftsamlinger og manglende plads til tekniske hjÃ¦lpemidler i
forbindelse med registreringen af arkivalier.

Â 

En flytning er muliggjort af, at Guderup Plejecenters demenscenter er fraflyttet bygningen, og vil give arkivet vÃ¦sentligt
forbedrede adgangsforhold for de frivillige, medlemmer og besÃ¸gende.

Â 

AnsÃ¸gningen falder i trÃ¥d med fokusomrÃ¥det â€�Et godt livâ€� i ByrÃ¥dets Vision 2022-2025. Den harmonerer
desuden med Kulturkompassets fokus pÃ¥ â€�Et godt sted at leveâ€�.

Â 

Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t og Medborgerskab at godkende

at Egen Sogns Lokalhistoriske Arkiv flyttes op i stueetagen i bygningen pÃ¥ Sommervej 17 i Guderup, sÃ¥fremt
Ã˜konomiudvalget godkender, at bygningen tages af listen over potentielle salgsemner i forbindelse med
budgetreducerende tiltag 2023-2025.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen for Egen Sogns Lokalhistoriske Arkiv har indsendt en ansÃ¸gning og en behovsanalyse vedrÃ¸rende
fremtidige behov for foreningen. Heri foreslÃ¥r bestyrelsen, at arkivet bliver pÃ¥ adressen Sommervej 17 i Guderup,
men at foreningens lokaler bliver flyttet til nogle af de tomme lokaler i bygningen, der er efterladt i forbindelse med
demenscentrets udflytning.

Â 

Foreningens bestyrelse anfÃ¸rer i ansÃ¸gningen, at muligheden for at anvende nogle af de tomme lokaler vil kunne
afhjÃ¦lpe en rÃ¦kke udfordringer, som arkivet har i forbindelse med placeringen i kÃ¦lderen:

Fysisk adgang/tilgang til arkivet: Muligheden for at kunne anvende fordÃ¸ren i stedet for kÃ¦lderadgangen vil give
meget bedre adgangsforhold, isÃ¦r for Ã¦ldre og gangbesvÃ¦rede.
Modtagelse af nye arkivalier: En udvidelse af arkivet vil give bedre opbevaringsmuligheder for nyankomne
arkivalier, indtil disse kan behandles, sorteres og registreres â€“ dette foregÃ¥r pÃ¥ nuvÃ¦rende tidspunkt pÃ¥ det
ene af toiletterne.
Opbevaring af bÃ¸ger, tidsskrifter og arkivalier: Omfanget af disse gÃ¸r, at bÃ¥de bog- og tidsskriftsamling samt
arkivreoler og -kasser stÃ¥r pÃ¥ gange og andre steder. En udvidelse vil hjÃ¦lpe pÃ¥ pladsmanglen og give bedre
adgang til arkivalier mv.
Arbejdspladser: Arkivet har tilgang af frivillige, der gerne vil deltage i arbejdet med at registrere, arkivere mv., men
pÃ¥ grund af pladsmangel har man ikke i det nuvÃ¦rende arkiv mulighed for at tilbyde arbejdsstationer til alle de
frivillige. Dette ville kunne afhjÃ¦lpes gennem flytning til lokalerne ovenpÃ¥.
MÃ¸der, aktiviteter mv.: En flytning af arkivet vil give meget bedre muligheder for at afholde mÃ¸der, kurser og
andre aktiviteter. Desuden vil flytningen kunne afhjÃ¦lpe udfordringer i forhold til nogle af de tekniske
hjÃ¦lpemidler, der er behov for i forbindelse med arkivets arbejde â€“ scanning, foto, kort med mere.

Â 



Endelig pÃ¥peger foreningens bestyrelse, at man som fÃ¸lge af vandskade i kÃ¦lderen vil vÃ¦re mere tryg ved en flytning
af arkivalierne til lokaler lÃ¦ngere oppe i bygningen, hvor chancen for vandskade er mindre. Arkivet ser ogsÃ¥ gerne, at
andre lokale foreninger kan benytte lokalerne.

Â 

Forvaltningen afholder lokaleudgiften pÃ¥ 45.395 kr. (2024), der finansieres af kontoen â€�Tilskud til lokalhistorisk Arkiv,
Egenâ€�.

Â 

Forvaltningen vurderer, at en flytning af arkivet til stueetagen vil vÃ¦re hensigtsmÃ¦ssigt i forhold til de forbedrede
adgangsforhold og afhjÃ¦lpning af manglende plads til arbejdsstationer, arkivalier mv. Forvaltningen har afsÃ¸gt
alternative placeringer til arkivet, men har ikke kunnet pege pÃ¥ et brugbart alternativ.

Â 

En flytning af arkivet til stueetagen forudsÃ¦tter, at Ã˜konomiudvalget godkender, at bygningen pÃ¥ Sommervej 17 i
Guderup tages af listen over potentielle salgsemner i forbindelse med budgetreducerende tiltag 2023-2025.

BevillingsmÃ¦ssige konsekvenser

Ã˜konomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfÃ¸rer bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser, idet
finansiering sker fra de afsatte midler til â€�Tilskud til lokalhistorisk Arkiv, Egenâ€�.

Beslutning Udvalget for Kultur, IdrÃ¦t og Medborgerskab den 14-08-2024

Godkendt.

Bilag

Egen Sogns Lokalhistoriske Arkiv på Sommervej 17



Punkt 11: Godkendelse af anden bevillingsrevision 2024

23/39469

Sagsresumé

Tre gange i 2024 følger Byrådet op på hvilke bevillinger, der skal gives som konsekvens af eventuelle ændringer i
økonomien. I anden bevillingsrevision, der behandles i august 2024, er indeholdt årets midtvejsregulering samt DUT-
korrektioner med konsekvenser for indeværende år. Dette i forhold til Økonomiaftalen mellem KL og regeringen.

 

Direktionens forslag til den samlede bevillingsrevision er vedlagt til orientering. Forslaget er udarbejdet med henblik på,
at udgifter og indtægter balancerer, således at kassebeholdningen set over årene 2024-2028 er uændret. Der er i
bevillingsrevisionen afsat en pulje til imødegåelse af udgifter ved årets tredje bevillingsrevision i november 2024, primært
stormflodsudgifter. Det bemærkes, at konsekvenser af anden bevillingsrevision, der vedrører årene 2025 til 2028, er
indarbejdet i budgetmaterialet til 1. behandling af budget 2025-2028.

 

Til anden bevillingsrevision i august 2024 viser forvaltningens gennemgang, at Udvalget for Kultur, Idræt og
Medborgerskabs driftsbudget 2024 samlet skal øges med 0,387 mio. kr. i 2024, 0,47 mio. kr. i årene 2025-2027 og med
0,97 mio. kr. i 2028. Anlægsbudgettet reduceres med 2,0 mio. kr i 2024.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, at Byrådet godkender

at driftsbudgettet øges med 0,387 mio. kr. i 2024, 0,47 mio. kr. i 2025-2027 og 0,97 mio. kr. i 2028
at anlægsbudgettet reduceres med 2,0 mio. kr. i 2024.

Sagsfremstilling

Der sker opfølgning på økonomien i de månedlige ledelsesinformationer (LIS), hvor afvigelser og forventet regnskab
forelægges til orientering for fagudvalg, Økonomiudvalget og Byrådet. Ud over den månedlige opfølgning på
ledelsesinformationen foretages der årligt et antal bevillingsrevisioner.

 

Økonomiudvalget har i forbindelse med godkendelse af budgethandleplanen 2025-2028 i marts 2024 besluttet, at der
foretages tre bevillingsrevisioner for 2024. Ved bevillingsrevisionerne træffes der beslutning om de bevillingsmæssige
ændringer, som blandt andet fremgår af de månedlige ledelsesinformationer.

 

Bevillingsrevisionerne i 2024 forelægges politisk på følgende tidspunkter:

Første bevillingsrevision

Uge 15 (april) Fagudvalg

17. april Økonomiudvalg

24. april Byråd

Anden bevillingsrevision

Uge 33 (august) Fagudvalg

21. august Økonomiudvalg

28. august Byråd



Tredje bevillingsrevision

Uge 45 (november) Fagudvalg

20. november Økonomiudvalg

27. november Byråd

 

I anden bevillingsrevision, der behandles i august 2024, er indeholdt årets midtvejsregulering samt DUT-korrektioner med
konsekvenser for indeværende år. Dette i forhold til Økonomiaftalen mellem KL og regeringen. Det vil sige også
konsekvenserne af henholdsvis overenskomsten (OK2024), lavere forventning til prisniveauet samt Trepartsaftalen for
året 2024.

 

Direktionens forslag til den samlede bevillingsrevision er vedlagt til orientering. Forslaget er udarbejdet med henblik på,
at udgifter og indtægter balancerer, således at kassebeholdningen set over årene 2024-2028 er uændret. Der er i
bevillingsrevisionen afsat en pulje til imødegåelse af udgifter ved årets tredje bevillingsrevision i november 2024, primært
stormflodsudgifter. Puljen er dannet af restmidler, som oprindeligt er budgetteret til efter- og midtvejsregulering af
overførselsudgifter og andel af indtægter i 2024 ved selvbudgettering.

 

Det bemærkes, at konsekvenser af anden bevillingsrevision, der vedrører årene 2025 til 2028 er indarbejdet i
budgetmaterialet til 1. behandling af budget 2025-2028.

 

Bevillingsniveauet på driften er på det enkelte politikområde inden for hvert udvalg. Flytning af budgetter mellem
politikområder, både inden for eget udvalg og mellem de enkelte udvalg, skal ligeledes forelægges ved
bevillingsrevisionerne. Forvaltningerne har nedenstående ændringer til det korrigerede budget.

 

Politikområde 10

Drift:

0,106 mio. kr. tilføres politikområde 10 PL-regulering, lønninger
0,189 mio. kr. reduceres på politikområde 10 PL-regulering, øvrige priser.

0,5 mio. kr. i årene 2024-2030 tilføres til huslejeudgift på Palævej i Augustenborg. Finansieringen af huslejen sker
med 2,0 mio. kr. fra anlæg under Kultur, Idræt og Medborgerskab samt 1,0 mio. kr. fra Sundhedsudvalget.

 

Flytning mellem politikområder/udvalg:

0,015 mio. kr. reduceres på politikområde 10 til drift af belysning på Sønderborg Slot og flyttes til Teknik-, By- og
Boligudvalget.
0,015 mio. kr. reduceres på politikområde 10 til udmøntning af besparelsen på compliance og flyttes til
Økonomiudvalget.

 

Anlæg:

2,0 mio. kr. på anlægget ’Nye faciliteter til kunstnere Palævej Augustenborg’ flyttes til drift til en finansiering af
huslejeudgiften for foreningen Kunstværket i årene 2024-2030.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der gives nedenstående
bevillinger.



Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift 10 387 470 470 470

Anlæg/
Rådighedsbeløb 10 -2.000    

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01 1.613 -470 -470 -470

 

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 14-08-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Anden bevillingsrevision 2024 for Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab

Samlet oversigt over 2. bevillingsrevision 2024

DUT - Lov og cirkulæreprogram for 2024



Punkt 12: Orientering om evaluering af Sønderborg Musikskoles
prøveforløb "Musik i daginstitutionerne"

24/11909

Sagsresumé

Sønderborg Musikskole afviklede i foråret 2024 otte musikforløb for forskellige daginstitutioner i Sønderborg Kommune
som en prøvehandling. Projektet er efterfølgende blevet evalueret via interview med ledere og pædagoger i
daginstitutionerne.

 

På baggrund af evalueringen har Sønderborg Musikskole konkluderet, at den grundlæggende læring ved projektet er, at
musik er vigtigt for sprogudvikling og fællesskab, og at musik fungerer som et kulturskabende element for både børn og
personale helt ned i vuggestuen. Herudover har projektet også givet anledning til inspiration og læring for det
pædagogiske personale.

 

Sønderborg Musikskole understøtter fokusområdet Et godt liv i Byrådets Vision 2022-2025 og Kulturkompassets mål om,
at Sønderborg Kommune er et godt sted at leve med kunst- og kulturtilbud på alle niveauer.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sønderborg Musikskole ønsker med en bred og koordineret indsats at sikre, at alle børn møder et musiktilbud fra
musikskolen, mens de går i et af kommunens dagtilbud. For målgruppen ”Børn i dagtilbudsalderen” er der i Sønderborg
Musikskoles Masterplan 2019-2027 blandt andet opsat mål om at tilbyde rytmikforløb for dagplejere, vuggestuer og
børnehaver.

 

I foråret 2024 afviklede Sønderborg Musikskole otte prøveforløb i forskellige daginstitutioner i Sønderborg Kommune
som led i indsatsen ”Musik i daginstitutionerne”. Den enkelte daginstitution besluttede selv, hvilken specifik aldersgruppe
musikforløbet blev tilbudt. Prøveforløbene havde en varighed af ca. otte uger i hver institution, og lektionerne var på ca.
30 minutter. Det var musikskolens rytmiklærere, som underviste i daginstitutionerne. Den samlede udgift til
prøveforløbene var 100.000 kr., som Sønderborg Musikskole finansierede via egne midler.

 

Alle prøveforløb er efterfølgende blevet evalueret. Evalueringen er sket via interview med leder og pædagoger i
daginstitutionen efter prøveforløbets afslutning. Den overvejende tilbagemelding er, at institutionerne har været meget
glade for forløbene og grundlæggende ønsker sig mere. Børnenes forældre, som har kunnet følge prøveforløbene via
billeder og små videooptagelser på AULA, har ligeledes givet positiv respons på projektet.

 

Det pædagogiske personale i daginstitutionen har knyttet følgende ord på prøveforløbet:

Fællesskab
Sprogstimulering
Kulturskabende



Inkluderende (alle kan deltage på hver deres måde)
Flydende og legende oplevelse

 

Den grundlæggende læring ved projektet er, at musik er vigtigt for sprogudvikling og fællesskab, og at musik fungerer
som et kulturskabende element for både børn og personale helt ned i vuggestuen. For det pædagogiske personale har
prøveforløbene også givet anledning til inspiration og læring, og projektet kan derfor tillige anskues som et
kompetenceudviklingsforløb for daginstitutionens pædagogiske personale.

 

På baggrund af prøvehandlingerne i foråret 2024 ønsker Sønderborg Musikskole fra 2025 at igangsætte en koordineret
indsats for musik i daginstitutionerne – både for børnehaver og vuggestuer – hvor alle 38 kommunale daginstitutioner
tilbydes ét årligt otte ugers forløb til 7.300 kr. inklusive pension og kørsel. Der skal afsættes 280.000 kr. til indsatsen i
2025 og 400.000 kr. i 2026 og fremover. Dette giver mulighed for at tilbyde de største daginstitutioner i kommunen to
årlige forløb. Det er ikke muligt for Sønderborg Musikskole at finansiere indsatsen i daginstitutionerne inden for den
nuværende økonomiske ramme.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 14-08-2024

Taget til efterretning.



Punkt 13: Orientering om ledelsesinformation 2024 - juni

24/5138

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteterne ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance ved årets udgang.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status driftsøkonomi:
Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance.

 

Status på udvalgets driftsområder under Økonomiudvalget:
Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 14-08-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation drift - juni 2024

Ledelsesinformation puljer - august 2024



Punkt 14: Generel orientering

22/51

Sagsresumé

Orientering fra formanden

 

Orientering fra medlemmer

Orientering fra Folkeoplysningsudvalget

 

Orientering fra forvaltningen

Alle børn skal lære at svømme
KL’s kulturpolitiske synspunkter
Henvendelse fra aftenskolerne LOF, GOK og FOF i Sønderborg
Status kunststofbane

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 14-08-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Opfølgende notat vedrørende - Alle børn skal læse at svømme

KL's kulturpolitiske synspunkter

Til Erik fra aftenskolerne



Punkt 15: Lukket: Underskriftsside

22/54
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